II.

Doctrinæ discant sacra fundamenta, Lutheri
Nempe Catechismus qualia paruus habet.
In quibus auditur uox Christi, templa frequentent,
Attendant, & quæ sunt ibi dicta notent.
Harmonicis quoties canitur quoq; uocibus, omnes
Adsint, cantores atq; canendo iuuent.
At sacramenti quod templum porrigit usum
Discipulis, illi ferre tenentur opem.
Hac in re deceat quid ad ostia uoce canentes
Harmonica, in legum fine monere uolo.

III.

Quandoquidem Domini timor est sapientiæ origo,
Vnica cuiusuis principiumq; boni.
Non exercitium pietatis negligat ullus,
Quisq; pio fundat pectore uota Deo.

Orat

SCHOLASTICA!

Oret pro coetu Christi, pro dogmate sacro,
Pro statibus uitæ, proq; salute sua.

Et petat à Domino subtilis acumina mentis,
Quæ citò quod libris discere possit, inest.

Fiat in æde sacra non illa precatio tantum,
Ast etiam in quouis uespere, mane, loco.

Quotidie toto dicantur pectore grates
Pro uarijs donis pro meritisq; Deo.

Quod Christi coetus, regnum ciuile, scholasq;
Seruet, & hæc inter tempora dura tegat.

Immensa utilitas ueluti de fonte perenni
Profluit in uitæ quoslibet unde status.

III.

Vt pietatis amans: sic impietatis & osor
Ex nostro debet quilibet esse grege.

Non Domini uanos assumat nomen in usus,
Non leuiter iuret, non maledicta uomat.

V.

Discipuli afficiant reuerenter honore parentes
Ac præceptores cordis amore colant.

Hi patres animi, sunt patres corporis illi,
Est tribuendus honos dignus utrisq; suis.

Hæc pietas studijs confert, malè proficit ille,
Qui præceptores non amat atq; colit.

Non immorigeros ratione fouebimus ulla,
Ne totus coetus contrahat inde luem.

Gratior est multò puerorum turba proborum
Paruula, pranorum quam numerosa cohors.

TITV

DISCIPLINA
TITVLVS SECVNDVS.

De diligentia, attentione animi, &
moribus præstandis in schola,
paternis ædibus, hospitiiis
& publicis plateis.

Lex I.

Segnitiem fugiant intempestiuâq; somni
Tempora. Nam studijs ingenijsq; nocent.
Manè toro surgant, uotis ardentibus orent,
Atq; caput pectant, osq; manusq; lauent.

II.

Quotidie ueniant in ludum tempore iusto
Ante suum solitum quàm dedit hora sonum.
Absq; graui causa segnes qui tardius adsunt,
Desidiæ poenas quas meruere dabunt.
At sine qui uenia, cum fit prælectio, prorsus
Absunt, hærebunt in grauiore malo.

III.

Ante datum signum quicumq; aduenerit horæ,
Cœnobij petulans non stet is ante fores.
Sed mox ingrediens ludi penetrare, quietus
Occupet absq; leui garrulitate locum.
Nec sit uicinis ulla ratione molestus,
Non extra proprium cedat eatq; locum.
Aut legat, aut scribat, memori uel mente reuoluat
Dicta prius, nil quo de deccretur agat.

Vitef

SCHOLASTICA

Vitet clamores, pugnas, conuitia, ludos,
Futile colloquium, iurgia, seomina, dolum.
Preceptore probus sit non presente, probatur
Discipuli probitas, quando Magister abest.

IIII.

Mane canant omnes coniunctis uocibus hymnum,
Ignea quo petitur flaminis aura sacri.
Surgat quem tangit pueris ex omnibus ordo,
Et Psalmum clara uoce precesq; ferat.
Ex sacris Biblijs caput hac post uota legatur,
Attendat tota cetera mente cohors.
Ut studium a precibus: sic incipiatur & hymno,

Hasce preces uanas non sinit esse Deus.

*Reuerite ludo solita cum hinc p[er] r[ati]o
coniuat[ur] etiam uol[unt]at[is] ante canant*
Qui recitare fuit iussus, quae lecta fuerunt,
Id totus clara uoce paratus agat.

A pueris surgens alijs secedat, & omnes
Deponat libros, est id utrumq; bonum.
Hoc quia non pacto recitanti admurmurat alter,
Nec fallit recitans inspiciendo librum.
Est dolus arcendus talis medicamine tali,
Torpor ut a pueris excutiatur iners.
Qui fidit solis libris male proficit, artis
Est, quicquam clauso dicere posse libro.

VI.

Cum legitur, sedeant attenta mente quieti
Omnes, & quae sunt dicta notanda notent.

B

Excis

DISCIPLINA

Excipiant chartis ea quæ sunt digna notatu,
Scripta manent, sed non auribus hausta manent.
Abstineant risu, uel murmure prorsus ab omni,
Improbitas castis absit inepta scholis.
Quisquis in hoc ipso fuerit peccare notatus,
Respectu pœnas quolibet absq; dabit.
Inter discipulos non est respectus habendus,
Discrimen probitas sola modesta facit.

VII.

Omnibus in scannis absentes annotet ille,
Quem ratio officij uel uocat ordo loci.
Si nec is esse potest ob iusta negotia præsens,
Hoc tamen officium curet ut alter agat.

VIII.

Dimissi è ludo, nullo clamore modesti
Ordine, quo fuerit quisq; locatus, eant.
Præcurrens alios non impunitus abibit,
Addictos studijs ordo pudorq; decent.
Ante sed è ludo quam dimittantur, ad unum
Omnes mox iterum cantica sacra canant.

Una mens
Sunt hora prima po prandia qn X reuerti
mox Quando reuertuntur post prandia, perlegat unus
uqut ex Biblijs Ex Biblijs iterum, cum cecinere, caput.

Manè caput ueteris testamentiq; legatur,
Quando sonum uerò prima dat hora, noui.

X.

Nemo in Cœnobio structuras siue fenestras
Frangat, ibi quenquam dedecoretue locums.

SCHOLASTICA.

XI.

Est ornamentum iucunda modestia magnum,
Sic discens igitur quilibet huius amans.
Atq; uerecundus studeat seruare decorum
In dictis, factis, gestibus, inq; gradu.
Egrediens ludo uitet quoscunq; uiarum
Circuitus, recta mox sua tecta petat.
Nudet proq; uiris graubus, senibusq; pijsq;
Matronis, castis uirginibusq; caput.
Ut probet e ludo sese prodire modesto,
Et non e caula sordidior luto.

XII.

Iussa domi peragat puer unusquisq; parentum,
Quod Dominiue iubent, officiosus agat.
Addictos siquidem Musis, decet esse uicissim
Gratos, hospitibus morigerosq; suis.
Sit sine lite domi pacem turbante modestus,
Nec sit multiloqua garrulitatis amans.
Sunt homini geminae factae diuinitus aures,
Est illi tantum lingua sed una data,
Atq; patent aures, uallantur dentibus ora,
Plus audire, minus nouerit ergo loqui.

XIII.

Discipuli repetant in nostra, qualibet hora
Que praecceptores proposuere, schola.
Praelectum primo discant exponere textum,
Ipsius summam concipiantq; breuem.

B I

Gramm

DISCIPLINA

Grammaticam studeant inuestigare, uenustas
Infigant animo præcipuasq; phrasēs.
Fabellas etiam, prouerbia trita, locosq;
Communes, & quæ sunt benè dicta notent.
Tempus inutiliter caueant consumere segnes,
Non quia præterijt quæ semel hora, redit.

XIIII.

Compositis manibus flagranti cordeq; fundant,
Post ut & ante cibum uota precesq; Deo.
Ad mensam studeant potuq; ciboq; paratam,
Non secus ac aram uadere, non ut haram.

XV.

Ire uolens cubitum grates ex pectore dicat
Imo, pro meritis præsidijq; Deo.
Oret & in Christi supremum nomine patrem,
Vlterius clemens ut Deus esse uelit.
Ipsi commendet cognatos, atq; parentes
Ac præceptores, se, studiumq; suum.
Proq; Magistratu, cætuq; precetur eorum,
Qui sacrum à Christi nomine nomen habent.
Et quia prælectum repetens meditatio prodest,
Auditum uigilans cogitet id quod erat.
Ac ita quotidie consideret ante soporem,
Præterito didicit quæ memoranda die.

TITVLVS TERTIVS.

De vestitu & non gerendis
armis.

Lex

SCHOLASTICA.

Lex I.

Discipulos uolumus nostros quoq; uestibus uti
His, quæ Musarum castra togata decent.
Qui caligis laceris gaudent, equitumq; cucullis,
Martis, non artis, præstat adesse gregi.

II.

Euitent sordes, in amictu simplice, mundam
Atq; uenustatem quæ satis ornat, ament.

III.

Charta, libri, calamus, sunt arma, scholasticus ordo
Quæ nostro simplex in grege sola gerat.
Bombardas, enses, glandes, gerat horrida miles
Arma, quies Musis, Mars ubi regnat, abest.

TITVLVS QVARTVS.

De cauendis periculis, animi
& corporis.

Lex I.

Non secus ac animi fugiant & corporis hostes
Immodicum potum, luxuriamq; cibi.
Non adæcant potus Bacchi Cererisq; tabernas,
Non Musæ strepitus, oia mentis amant.

III

Noxia scurrarum leuium consortia uitent,
Nam malè corrumpunt inficiuntq; bonos.
Talis eris, quales sunt, quos tibi fœdere iungis,
Tacta solet niueas pix maculare manus.

B 3

12

DISCIPLINA

IIII.

In plateis noctu sine causa uergetur,
Discursus noctis saepe silentis obest.

V.

Se nemo credat praeterlabentibus undis
Ut natet, aestiuo tempore quando tepent,
Credere fluminibus sese fallacibus ausi,
Saepius in medijs emoriuntur aquis.

VI.

Flumina frigoribus cum bruma coegit acutis,
Discurrat fesus nemo per illa gelu.
Multoties talis pueros audacia laesit
Confracta costa, crure, uel osse manus.

VII.

Depopulatores hortorum, uitibus uuas
Clam decerpentes, non schola nostra feret.

TITVLVS QVINTVS

De exercitiis.

Lex I.

Est exercitij uis maxima, maximus artis
Est usus, discens ergo sit huius amans.
Plurima quotidie uigilans ediscat ad unguem,
Mens hebes exacui quo quasi cote solet.

II.

Ars exercitio scribendi cognita iuncto,
Cum pariat doctos eloquiumq; ferat.

Argum

SCHOLASTICA.

Argumenta, sibi data quæ uertenda fuerunt,
Reddant, exhibeant Mercurijq; die.

Vtantur uerbis in eis phrasibusq; probatis,
Prælectus quales quilibet autor habet.

Reddere structuræ rationem sintq; parati,
Id magis intentos quoslibet esse facit.

In prima Logicam, quoq; uerum in classe secunda
Grammaticam debent hoc recitare die.

III.

Discipulis studium scribendi carmina prodest,
Ponet in hoc operam quilibet ergo suam.

Terfius hi dicunt, benè qui tetigere Poësin,
Optima uerborum pondera namq; sciunt.

Qualibet hebdomada simul ergo carmina nectent,
Scribere ne tantum uerba soluta sciant.

IIII.

Inter se nostros uolumus sermone latino
Vti discipulos, quos schola nostra fouet.

Hoc exercitium quia uerba latina loquendi
Non magna in studijs utilitate caret.

Transfert dicendi formas Ciceronis ad usum,
Quasq; phrasas puras quilibet autor habet.

V.

Cum datur à nostro consueta uacatio ludo,
Quæ data sunt, debent uertere scripta domi.

Siq; uolunt animi recreandi ludere causa,
Ludere post illud, non prohibemus eos.

DISCIPLINA

*Si modè sint ludi (uelut esse iubentur) honesti,
Venandi, lucri non quibus insit amor.*

V I.

*Progressus uolumus nos explorare quotannis
Bis, quod ad examen se benè quisq; pareat.
Ut ratione sui profectus inde locetur,
Ac sicut dignus promoueat, erit.*

TITVLVS SEXTVS.

*De admittendis & dimittendis
discipulis.*

Lex I.

*Huius nos ludis ex particularibus urbis
Discipulum nostræ nolumus esse scholæ.
Hunc nisi uel Pastor, uel ludi Rector ut aptum
A se dimissum testificatus erit.
More uel antiquo sua post examina dignum
Ad nostram mitti senserit esse scholam.*

II.

*Iuxta Grammaticæ leges admittimus artis,
Qui tolerabiliter neçtere uerba sciunt.*

III.

*Non quoq; suscipimus peregrinum, littera testis
Ni benè quod sese gesserit, ante probet.
Admissos temerè, docet experientia toti
Factos dedecori sæpè fuisse scholæ.*

Qui

SCHOLASTICA:

IIII.

Qui uult à nobis aliò discedere, gratus

In præceptores ille sit ante suos.

Cogitet ingrato nihil esse nocentius, olim

Qui quoduis uitium dictus habere fuit.

Munera non petimus non uenamurq; lucella,

Ante ualedicas cuius es usus ope.

Aequiualens precium non reddi posse parenti

Ac Præceptori dixit Aristoteles.

Ex animo grates ferat ergo, scholasticus ausus

Nec proprio nostræ desinat esse scholæ.

Publica non adeat prius ad collegia, quam sit

Per præceptores cognitus aptus eis.

V.

Morigeros alijs benè commendabimus omni

Officio, à nobis cedere quando uolunt.

TITVLVS SEPTIMVS.

De canentibus ostiatim figurali

Musica, & officio Re-

gentum.

LEX I.

ANte figuralem qui exercent ostia cantum,

Ornatos uolumus moribus esse bonis.

Ut sint in ciues grati, uideantur & esse

Digni, danda piæ sunt quibus æra stipis.

B S

Per

*Ex uoluntate q' uult
aliò discedere ludo,
sit p'ceptores gratia
is ante suo!*

ui

pluteas DISCIPLINA

Per uicos urbis incedant ergo modesti
Ac bini, rixas effugiantq; leues.
Ex horum numero puerorum nemo uagetur,
Ordine, quo fuerit iussus ut iret, eat.

I I.

Cum coetu cupiunt hoc se quicumq; canenti
Qualibet ex Parochi consociare schola.
Non recipi debent, à præceptore priusquam
Litterulas testes hoc cupiente ferant.

I I I.

Non ullos etiam coetu patiemur in illo,
Qui non in nostra sint aliaue schola.
Sub certis discant ubi præceptoribus artes,
Aut spes est doctos quos fore nulla uiros.
Progressus igitur quo cognoscantur eorum,
Omnes censuræ subiiciemus eos.
In quouis id bis fietq; fideliter anno,
Ut pateat digni num uideantur ope.
Indigni siquidem, nec opem, nec dona merentur,
Discrimen fucos extet & inter apes.

I I I I.

Quattuor in partes cum sit distinctio coetus
Facta, Regens præsit non malè quisq; suis.
Sed tempestiuè præsens, neq; tardior adsit,
Præbeat exemplum semper eisq; bonum.
Qui regitur, sequitur uestigia namq; regentum,
Hi quod agunt, licitum credit id esse sibi.

Distris

SCHOLASTICA.

V.

Distribuant rectè uoces, cantumq; Regentes
Cum baculi tactu conueniente regant.

VI.

Intendant coetus puerorum quisq; regenti;
Ipsius ad tactum seq; canendo gerat.
Attentèq; bonos caueat confundere cantus,
Offendens aures nascitur unde sonus.
Eius conuictus causam præbere uel ansam,
Errati poenas pro ratione dabit.

*Quoq; uocatus fuerit
honorarius ille*

VII.

Insuauem reddit quia festinatio cantum,
Asseruent tactus pro ratione modum.
Nec simul in platea duo coetus ædibus una
Diuersis, stolidæ cantica uoce canant.
Ad duo disiunctim sic ostia quando canuntur
Cantica bina simul, neutra placere queunt.
Ergo duos si fit pariter concurrere coetus,
Coniungant unas se simul ante fores.
Coniunctimq; canant, confusio dissona possit
Hoc ut uitari conueniente modo.

VIII.

Prætereant etiam canitur quibus ostia nulla,
Contempsisse stipis ne uideantur opem.

IX.

Conuiuas sponsi cantu exhilarare rogati,
Gestibus abstineant turpibus atq; iocis.

Mon

DISCIPLINA SCHOLASTICA.

Non obscena canant, non impia cantica, iussi
Cedant, non onerent ebrietate caput.

X.

Vt sint in promptu præstantia cantica curent,
Queq; cani possint ciuibus ante fores.

XI.

Aeris inæqualis ne sit diuisio parti,
Præceptor præsens, hæc ubi fiet, erit.

XII.

Quisq; suam partem benè collocet, inq; tabernis
Non malè consumat perditionis amans.
Ne ciues agrè perdi sua dona ferentes,
Vlterius solitam ferre grauentur opem.
Hanc legem turpi quisquis uiolauerit ausu,
Ille luet poenas pro leuitate graues.
Si uice peccarit post interualla secunda,
E numero coetus eijciemus eum.
Non uolumus nebulo nocuus sit ut omnibus unus,
Infamis totum dedecoretq; gregem.

XIII.

Compositus
Pectoris ingrati ne possit labe notari,
Se præstet gratum ciuibus ipse puer.
Pro quorum semper fundat pia uota salute,
Et quod heri mandant officiosus agat.
In templis solitis cantus iuuat omnibus, orat
Hanc cuiusq; scholæ cum moderator opem.

RATIO

RATIO DOCENDI, vel ordo studiorum.

Prima sacrae nostros pueros elementa docemus
Doctrinae in nostra sedulitate schola.

Tractamus primas illisq; fideliter artes,
Autores una praelegimusq; bonos.

Vnde uenit sermo, grauiumq; scientia rerum,
Efficiunt doctos quae duo iuncta uiros.

Addimus autores Graecos Tyronibus aptos,
Ac explanamus conuenienter eos.

Rectius ut Graecam linguam pariterq; latinam
A teneris annis discere quisq; queat.

Ad captum nostri gregis est aptata docendi
Artes in nostra forma modusue schola.

Inculcamus enim praecpta in qualibet arte
Singula dicendi simplicitate breui.

Ac declaramus cum conuenientibus illa
Exemplis, usum quae simul artis habent.

Discipulos etiam nostros praecpta iubemus
Discere, et exemplis reddere clara suis.

Insuper exigimus rursus quae lecta fuerunt,
Hoc horae fieri parte priore solet.

Tradimus autores sic, exponamus ut illos
Ad uerbum, noster primus is estq; labor.

Dictamus breuibus uerbis quoq; postea summam,
Dictaq; colligimus, quae bona textus habet.

Hec quia de rebus multis hortantur honestis,
Ad pueri mores expediuntq; bonos.

Grammaticae

RATIO DOCENDI.

Grammaticæ excutimus præcepta, fuere monemus
Dicta figurato quæ proprioue modo.
Dicendi electas dictamus deniq; formas,
Ac ediscendas iungimus hæc phrasas.
Monstramus quidnam metricus, quid sermo solutus
Approbet, & contra non quid uterq; probet.
Vtq; semel dicam, quæ sint imitanda monemus,
In quouis & quæ non imitanda libro.
Grammatici est uirtus quædam nescire docentis,
Omnia non uno suntq; docenda loco.
Non igitur pueros multis oneramus, ad ipsam
Quæ modo rem faciunt excipienda damus.
Ac exercitium scribendi urgere solemus,
Officij memores qualibet hebdomada.
Materiam scripti dictamus namq; soluti,
Argumenta simul carminis atq; damus.
Ac emendamus scriptum cuiusq; notantes
Regula Grammaticæ si uiolata fuit.
Vt uitent dictum durè insoliteq; monemus,
Ac id qua fieri commoditate decet.
Interdum quædam quia dissimulare solemus,
Ne studium ex odio deserat omne puer.
Multi desperant execranturq; labores,
Deleri in scriptis omnia quando uident.
Bis quoq; discipulos examen quolibet anno
Nostros, cum menses sex abiire, probat.
Vt benè progressus per id explorentur eorum,
Iuxta quos dignè promoueamus eos.

FOR

*FORMA PRECATIVN
CVLAE, VERSIBVS HEXAMETRIS
à M. Antonio Mokero compræhenſa,
quam manè vnus è cœtu primano-
rum ſurgens, poſt cantilenam Veni
ſancte Spiritus, &c. quatuor vocum,
in poſterum recitabit, & lectioni
capitis Bibliorum
præmittet.*

*O Mnipotens, æterne Deus, pater optime Ieſu
Chriſti, totius fabricator maxime mundi,
Ac in eo rerum ſeruator & vnice rector,
Defenſorq; tuo cum gnato & flamme ſancto,
Ingentes grates tibi ago de pectore toto,
Humano generi quòd te patefeceris, atq;
Miſeris in terras gnatum clementer Ieſum,
Nos ut ab æterna ſaluaret morte redemptos,
Atq; cohæredes uitæ ueræq; ſalutis
Æternæ faceret, quòd nunc in fineq; mundi
Dona tui uerbi dederis puriſſima ſancti,
Et cum linguarum ſtudijs florentibus artes,
Inuoco te ſupplex uotis ardentibus, orans,
Conſerues inter nos hæcut maxima dona,
Atq; tuos cœtus tue areregasq; piorum,
Defendasq; ſcholas, & quæ ciuilia regna
Hoſpitiū nobis præbent diſcentibus artes.
Conſerua noſtros patronos atq; parentes,
In pietate diu ſaluos & corpore ſano,*

Dd

PRECATIVNCVLA.

Da uictum nobis, & quæ bona cætera corpus
 Sustainant, faciles discendi suffice uires
 Ingenijs nostris, studiorum commoda confer
 Incrementa, bonos conatus prouehere nostros,
 Impellente tuo diuino flamine mentes,
 Officium nostrum studio faciamus ut omni,
 Atq; fide, uires da præceptoribus, illos
 Ac rege, quos hodie nobis bonitate dedisti,
 Cum fructu nobis ut conducentia tradant,
 Et nos doctrinas auidè arripiamus eorum,
 Nominis inq; tui laudem fiamus honori
 Patronis nostris, nostrisq; parentibus, utq;
 Utiliter templis Christi seruire queamus,
 Siue scholis, mundi reliquis statibusq; decoris.
 Et quia temporibus postremis, ante diei
 Iudicium Satanas extremi circuit atrox,
 Et quærens populos rabido quos deuoret ore,
 Grassatur, fremitu furit, extinctosq; piorum
 Coetus atq; scholas cupit, & ciuilia regna,
 Te precor ardentè dilecti nomine nati,
 Ut reprimas sæui rabiosam Dæmonis iram,
 Ipsius & frangas uim, compescasq; furorem,
 Noticiamq; tui uerbi, linguasq; bonasq;
 Artes & leges, quibus est Respublica felix,
 Integras inter nos omni tempore serues,
 Ut nos non solum, sed & omnis nostra deinceps
 Posteritas, uerè te noscat & inuocet unum,
 Non dubitante fide, colat, & ueneretur ubiq;
 Hac in præsentì uita, pariterq; futura.

Eadem

PRECATIVNCVLA.

*E ADEM PRECATIVNCVLA
cula soluta oratione proposita, à Se-
cundanis recitanda.*

OMNIPOTENS, æterne, & uiue Deus, æter-
ne pater Domini nostri Iesu Christi, conditor
omnium rerum, conseruator & opitulator, cum Filio tuo
coæterno Domino nostro Iesu Christo, & Spiritu sancto
tuo, ago tibi gratias toto pectore, quòd immensa bonitas
te, certis & illustribus testimonijs, generi humano te pas-
tesecisti, misso filio tuo Domino nostro Iesu Christo, ut
nos à morte & æterna damnatione liberaret, & ueræ
salutis ac uitæ æternæ cohæredes efficeret, & nunc in
hac postrema mundi senectâ sancti tui uerbi, artium, ac
linguarum utilium lucem iterum accendisti. Te supplex
inuoco & oro, ut hæc ingentia tua dona, diutius inter nos
conserues, & regas defendasq; Ecclesiam tuam, Scholas
& politias, quæ nidum & hospitium nobis præbent.
Conserua etiam nostros parentes ac patronos, in uera
pictate, & longæua incolumitate, da nobis uictum &
cætera bona corpori necessaria. Exuscita in nobis gra-
tiam discendi, confer studiorum salutaria incrementa, &
proueche nostros conatus, ut spiritus coelestis tui instin-
ctu officium nostrum sedulo & fideliter efficiamus. Ad-
iuua etiam & rege clementer Præceptores, quos dedisti
nobis, ut utilia nobis tradant, & nos eorum doctrinas
auide & serio arripiamus, intelligamusq; & in gloriam
nominis tui, parentibus nostris honori fiamus, atq; Eccles-